
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

 
HOTĂRÂREA nr. 9 / 12.02.2020 

 

privind ”Modificarea denumirii unității de învățământ preuniversitar de pe raza 
U.A.T Comuna Fârliug” 

  

           Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința extraordinară în data de 

12.02.2020, fiind prezenți10 (zece) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul prezentei hotărâri, precum și referatul de aprobare ; 

 Raportul de specialitate, întocmit de secretarul comunei, la proiectul prezentei hotărâri; 

 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 

 Adresa Inspectoratului Scolar Județean Caraș-Severin, cu nr.10777 din 03.09.2019, prin care 

se aduce la cunoștiință prevederile Legii 290/2018 pentru modificarea și completarea Legii 

2/1968 privind organizarea atministrativ teritorială a României. 
 

În baza prevederilor: 
 Legii 290/2018 pentru modificarea și completarea Legii 2/1968 privind organizarea 

atministrativ teritorială a României; 

   schimbarea de denumiri. 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. f, al art. 182 alin.(l) coroborat cu art. 136 și art. 196 alin. (1) lit.a 
din Ordonanța de Urgență hr.57/2019 privind Codul administrativ, 

        

                Cu 10 (zece) voturi „pentru”,----voturi „împotrivă”,---voturi „abțineri”, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Modificarea denumirii unității de învățământ preuniversitar de pe raza U.A.T Comuna 

Fârliug, din Școala Gimnazială Fîrliug în ”Școala Gimnazială Fârliug” 

Art. 2. Primarul Comunei Fârliug va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conform legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conf. legii. 

        5.1. Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin;  

        5.2. Școlii Gimnaziale Fârliug; Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin; 

        5.3. Afisare publică la sediul instituției și electronic la adresa www.comuna-firliug.ro 

 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
         MARCU PETRU                                                                           GAL Francisc Remus 
 

 


